

Gia Sàng, ngày 06 tháng 02 năm 2024

*
Số 18-KH/BCĐ

KẾ HOẠCH

Công tác của Ban Chỉ đạo phường về thực hiện quy chế chủ dân chủ ở cơ sở năm 2024

Thực hiện Quy chế hoạt động của Ban Chỉ đạo phường về thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở (sau đây viết tắt là Ban Chỉ đạo phường), Ban Chỉ đạo phường xây dựng Kế hoạch công tác năm 2024 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo của các cấp ủy đảng, chính quyền các cấp trong triển khai thực hiện dân chủ ở cơ sở trên địa bàn phường.

2. Bám sát chỉ đạo, hướng dẫn của Trung ương, Tỉnh ủy, Thành ủy và nhiệm vụ chính trị của phường để xác định cụ thể nội dung công việc, thời hạn, tiến độ hoàn thành và trách nhiệm của các cơ quan, đơn vị có liên quan trong thực hiện dân chủ ở cơ sở, bảo đảm tính kịp thời, đồng bộ, thống nhất, hiệu lực, hiệu quả.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Nhiệm vụ trọng tâm

1.1. Thực hiện tổng kết 25 năm thực hiện Chỉ thị số 30-CT/TW, ngày 18/2/1998 của Bộ Chính trị (Khóa VIII) về “Xây dựng và thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở”; triển khai thực hiện có hiệu quả các nội dung, cách thức thực hiện dân chủ ở cơ sở được quy định tại Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở.

1.2. Thực hiện kịp thời công tác thông tin, tuyên truyền, phổ biến về chủ trương, đường lối của Đảng, pháp luật của Nhà nước về phát huy dân chủ xã hội chủ nghĩa, bảo đảm quyền làm chủ của Nhân dân và thực hiện dân chủ ở cơ sở; cử cán bộ đi bồi dưỡng nâng cao năng lực chuyên môn, nghiệp vụ cho người được giao nhiệm vụ tổ chức thực hiện pháp luật về thực hiện dân chủ ở cơ sở.

1.3. Chỉ đạo việc thực hiện dân chủ ở phường và cơ quan, đơn vị bảo đảm thiết thực, hiệu quả, tránh hình thức; cụ thể hóa phương châm “Dân biết, dân bàn, dân làm, dân kiểm tra, dân giám sát, dân thụ hưởng”; tập trung đẩy mạnh, nâng cao chất lượng hoạt động của Ban Thanh tra nhân dân, Ban Giám sát đầu tư của cộng đồng trong thực hiện nhiệm vụ theo quy định, nhất là kiểm tra, giám sát việc thực hiện các nội dung đã được Nhân dân bàn và quyết định; việc chấp hành các quy định xây dựng, xử lý chất thải, bảo vệ môi trường, đền bù, giải phóng mặt bằng, tái định cư; thực hiện đúng các quy định về xây dựng và thực hiện hương ước, quy ước của cộng đồng dân cư; tăng cường hoạt động tiếp xúc, đối thoại và giải quyết kịp thời những phản ánh, kiến nghị chính đáng của Nhân dân; đẩy mạnh thực hiện cải cách hành chính, chuyển đổi số trên các lĩnh vực...

1.4. Đôn đốc, kiểm tra, giám sát việc thực hiện dân chủ ở tổ chức có sử dụng lao động và ở các doanh nghiệp, tổ chức khác có thuê mướn, sử dụng lao động theo hợp đồng lao động thuộc khu vực ngoài Nhà nước; phối hợp chỉ đạo việc thành lập tổ chức đảng, đoàn thể trong các doanh nghiệp trên địa bàn phường (nếu có).

1.5. Nâng cao chất lượng hoạt động của Ban Chỉ đạo thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở phường, cơ quan, đơn vị; chú trọng công tác sơ kết, tổng kết, biểu dương, khen thưởng, nhân rộng các mô hình, điển hình về thực hiện dân chủ ở cơ sở; tăng cường công tác kiểm tra, giám sát, khảo sát việc thực hiện dân chủ ở cơ sở, nhất là đối với các lĩnh vực dễ phát sinh tiêu cực.

2. Nhiệm vụ cụ thể năm 2024

2.1. Quý I

- Ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện dân chủ ở cơ sở năm 2024.
- Nắm bắt tình hình Nhân dân, tình hình cơ sở, đề xuất kế hoạch tổ chức Hội nghị tiếp xúc, đối thoại trực tiếp của người đứng đầu cấp ủy đảng, chính quyền phường với Nhân dân năm 2024.
- Xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện dân chủ ở cơ sở năm 2024: Công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở; xây dựng phường đạt chuẩn tiếp cận pháp luật trên địa bàn; tuyên truyền đẩy mạnh cải cách hành chính; thực hiện kiểm tra cải cách hành chính, kiểm tra công vụ; triển khai, thực hiện dân chủ trong lực lượng vũ trang...
- Công đoàn phối hợp với Thủ trưởng cơ quan, đơn vị, lãnh đạo doanh nghiệp tổ chức hội nghị cán bộ, công chức, viên chức, hội nghị người lao động trong các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp.
- Chỉ đạo giải quyết các ý kiến, kiến nghị của cử tri.

2.2. Quý II

- UBND phường: Xây dựng Kế hoạch nâng cao Chỉ số cải cách hành chính, chỉ số hài lòng về sự phục vụ hành chính năm 2024; Kế hoạch nâng cao hiệu quả quản trị và hành chính công cấp phường năm 2024; Xây dựng Nghị quyết quyết định các biện pháp bảo đảm thực hiện dân chủ ở cơ sở trên địa bàn phường; Thực hiện Đề án của Thành phố về sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã trên địa bàn thành phố Thái Nguyên giai đoạn 2023 - 2025; Xây dựng mô hình điểm về chính quyền phường thân thiện, phục vụ Nhân dân.
- Công đoàn phường thực hiện kế hoạch của Liên đoàn lao động Thành phố, phối hợp với các cơ quan liên quan kiểm tra, giám sát việc thực hiện pháp luật lao động đối với người lao động tại một số doanh nghiệp trên địa bàn phường.
- Chỉ đạo, hướng dẫn các địa phương, đơn vị sơ kết, đánh giá kết quả thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở 6 tháng đầu năm 2024.
- Tổ chức Hội nghị Ban Chỉ đạo phường đánh giá kết quả công tác 6 tháng đầu năm, triển khai nhiệm vụ công tác 6 tháng cuối năm 2024.

- Tổ chức Hội nghị tiếp xúc, đối thoại trực tiếp của người đứng đầu cấp ủy, chính quyền với nhân dân và thiện nguyện túc quy định về Bí thư đảng ủy phường tiếp dân, đối thoại trực tiếp với dân và xử lý những phản ánh, kiến nghị của dân theo Quy định số 11-QĐi/TW, ngày 18/02/2019 của Bộ Chính trị.

- Chỉ đạo giải quyết các ý kiến, kiến nghị của cử tri.

2.3. Quý III

- Hội Nông dân phường thực hiện kế hoạch của Hội Nông dân Thành phố về phối hợp với các cơ quan liên quan tổ chức giám sát việc triển khai thực hiện Quy chế số 05/QC/UBND-HND ngày 06/12/2021 của UBND thành phố và Hội Nông dân thành phố Thái Nguyên về phối hợp công tác giữa ủy ban nhân dân với Hội Nông dân thành phố giai đoạn 2021-2026 tại UBND phường.

- Công đoàn phường thực hiện kế hoạch của Liên đoàn Lao động thành phố về phối hợp với các cơ quan liên quan kiểm tra, giám sát công đoàn cơ sở trực thuộc về thực hiện Điều lệ công đoàn và trách nhiệm nêu gương của Chủ tịch Công đoàn cơ quan; Giám sát chuyên đề Công đoàn cơ sở và giám sát đồng chí Chủ tịch Công đoàn cơ sở về tu dưỡng, rèn luyện đạo đức, lối sống của người đứng đầu, cán bộ chủ chốt và cán bộ, đảng viên.

- Hội liên hiệp Phụ nữ phường thực hiện Kế hoạch của Hội Liên hiệp Phụ nữ thành phố phối hợp với các cơ quan liên quan giám sát UBND cấp phường, trong việc phối hợp, phát huy vai trò của tổ chức Hội Liên hiệp Phụ nữ cùng cấp tổ chức triển khai thực hiện tiêu chí môi trường trong xây dựng nông thôn mới nâng cao, nông thôn mới kiểu mẫu gắn với thực hiện Cuộc vận động “Xây dựng gia đình 5 không, 3 sạch” hoặc Cuộc vận động “Xây dựng gia đình 5 có, 3 sạch” tại phường.

- Hội CCB phường thực hiện kế hoạch của Hội Cựu chiến binh thành phố phối hợp với các cơ quan liên quan giám sát việc thực hiện chế độ Bảo hiểm y tế, chế độ mai táng phí theo Quyết định 62/2011/QĐ-TTG ngày 09/11/2011 của Thủ tướng Chính phủ; Nghị định số 150/2006/NĐ-CP ngày 12/12/2006 và Nghị định 157/2016/NĐ-CP ngày 24/11/2016 của Chính phủ.

- Cử cán bộ đi tập huấn chuyên sâu về Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở và các văn bản quy định chi tiết một số điều của Luật.

- Tổ chức Hội nghị tiếp xúc, đối thoại trực tiếp của người đứng đầu cấp ủy, chính quyền với nhân dân phường và thực hiện nghiêm túc quy định về Bí thư đảng ủy phường tiếp dân, đối thoại trực tiếp với dân và xử lý những phản ánh, kiến nghị của dân theo Quy định số 11 -QĐi/TW, ngày 18/02/2019 của Bộ Chính trị.

- Chỉ đạo giải quyết các ý kiến, kiến nghị của cử tri.

2.4. Quý IV

- Thực hiện kế hoạch của Thành đoàn phối hợp với các cơ quan liên quan giám sát việc thực hiện công tác tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ tại phường trên địa bàn thành phố Thái Nguyên, giai đoạn 2022-2024.

- Thực hiện kế hoạch của ủy ban Mặt trận Tổ quốc thành phố phối hợp với các cơ quan liên quan giám sát chương trình phối hợp công tác giữa HĐND - UBND - ủy ban MTTQ phường năm 2024.

- Thực hiện việc đánh giá, xếp loại Ban Thanh tra nhân dân, Ban Giám sát đầu tư của cộng đồng ở phường.

- Chỉ đạo, hướng dẫn các cơ quan, đơn vị tổng kết đánh giá kết quả thực hiện dân chủ ở cơ sở năm 2024.

- Tổ chức Hội nghị Ban Chỉ đạo phường đánh giá kết quả công tác năm 2024, triển khai phương hướng, nhiệm vụ năm 2025; biểu dương, khen thưởng tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong thực hiện dân chủ ở cơ sở năm 2024.

- Chỉ đạo giải quyết các ý kiến, kiến nghị của cử tri.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Khối Dân vận Đảng ủy - Cơ quan Thường trực của Ban Chỉ đạo phường chủ trì phối hợp với các cơ quan liên quan tham mưu triển khai thực hiện các nội dung bảo đảm yêu cầu, tiến độ Kế hoạch đã đề ra.

2. Các thành viên Ban Chỉ đạo phường căn cứ chức trách, nhiệm vụ được giao có trách nhiệm hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra, giám sát việc triển khai thực hiện Kế hoạch và định kỳ báo cáo kết quả thực hiện dân chủ ở cơ sở của cơ quan, đơn vị, tổ dân phố mình phụ trách gửi về cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo phường theo quy định.

3. Căn cứ Kế hoạch hoạt động của Ban Chỉ đạo phường, Ban Chỉ đạo thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở MTTQ, các đoàn thể chính trị xã hội phường, các chi bộ trực thuộc xây dựng chương trình, kế hoạch cụ thể, sát với điều kiện thực tiễn để tổ chức triển khai thực hiện ở cơ quan, đơn vị.

Nơi nhận:

- Ban Chỉ đạo TP về thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở (báo cáo),
- Thường trực Đảng ủy (báo cáo),
- ủy ban MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội phường,
- Các chi bộ trực thuộc Đảng ủy phường,
- Các đ/c thành viên Ban Chỉ đạo phường,
- Lưu VPĐU.

PHÓ BÍ THƯ THƯỜNG TRỰC

Kiểm

TRƯỞNG BAN CHỈ ĐẠO



Phạm Đình Việt